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Lista Pareceristas 2020
André Cavalcante da Silva Batalhão 
Pesquisador Associado ao CENSE - Center for Environmental and 
Sustainability Research, Faculdade de Ciência e Tecnologia, Departa-
mento de Engenharia do Ambiente, Universidade NOVA de Lisboa, 
Camous da Caparica, Portugal
E-mail: andre.ciamb.ufg@gmail.com 

Sandra de Deus (Pró-Reitora de Extensão UFRGS) 
Instituição: Universidade Federal do Rio Grande do Sul  
E-mail: sandra.deus@ufrgs.br   

Rafael Dias Loyola
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: rdiasloyola@gmail.com 

Rita Suselaine Vieira Ribeiro
Instituição: Universidade do Extremo Sul Catarinense
E-mail: rsv@unesc.net 

Glaucia Carielo Lima  
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: galnutri@yahoo.com.br 

 Juliana Rosa Carrijo Mauad
Instituição: Universidade Federal de Dourados
E-mail: JulianaCarrijo@ufgd.edu.br  

Catarina Almeida Santos
Instituição: Universidade de Brasília
E-mail: cdealmeidasantos@gmail.com

Andréia Mello Lacé 
Instituição:  Universidade de Brasília
E-mail: andreia.mello.lace@gmail.com

Danielle Nogueira Xabregas
Instituição: Universidade de Brasília
E-mail: danielle.pamplona@gmail.com

Ana Maria Ribas 
Instituição: SEMED/CG
E-mail: anaribasprof@gmail.com
Temática: Educação

Carina Maciel 
Instituição: Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
E-mail: carina22em@gmail.com

Giselle Cristina Martins Real  
Instituição: Universidade Federal da Grande Dourados
E-mail: gcreal@terra.com.br

Cristiano Maciel
Instituição: Universidade Federal de Mato Grosso
E-mail: crismac@gmail.com

Daiani Tonetto Riedner 
Instituição: Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
E-mail: daiani.riedner@gmail.com

Valdeniza Maria Lopes da Barra
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: dabarra@yahoo.com.br

Yara Fonseca de Oliveira e Silva
Instituição: Universidade Estadual de Goiás
E-mail: yarafonsecas09@gmail.com

Marlene Freitas Reis 
Instituição: Universidade Estadual de Goiás
E-mail: marlenebfreis@hotmail.com

Maria Luisa Gomes Adorno
Instituição: Universidade Estadual de Goiás
E-mail: marialuisa@arcteto.com.br

Cleusa Maria Silva 
Instituição: Universidade Estadual de Goiás
E-mail: cmsilva.eug@gmail.com

Silvana Nascimento da Silva 
Instituição: Universidade Federal do Pará
E-mail: silvana.silva@hotmail.com

Paola Barreto Leblanc
Instituição: Universidade Federal da Bahia
E-mail: paola.leblanc@ufba.br

Fábio Mielezrski  
Instituição: Universidade Federal da Paraíba
E-mail: mfabio@cca.ufpb.br

Nivia Cristiane Pereira da Silva
Instituição: Universidade Federal da Paraíba
E-mail: niviacp@gmail.com

Elisângela Afonso de Moura Mendonça
Instituição: Universidade Federal da Paraíba
E-mail: elisdoc@cbiotec.ufpb.br

Pablo Boaventura Sales Paixão
Instituição: Instituto Federal do Sergipe
E-mail: pablo.paixão@ifs.edu.br
 
Claudia Zubiolo Perioto 
Instituição: Instituto Federal do Sergipe
E-mail: copex.gloria@ifs.edu.br

Maria da Conceição Gomes de Miranda 
Instituição: Universidade Federal da Paraíba 
E-mail: ceicapb@terra.com.br 

Ana Patrícia Siqueira
Instituição: Instituto Federal de Pernambuco 
E-mail: ana.falcao@vitoria.ifpe.edu.br

Poliana Coeli Costa Arantes 
Instituição: Universidade do  Estado do Rio de Janeiro 
E-mail: interag.uerj@gmail.com; polianacoeli@gmail.com 

Ana Zandway
Instituição: Universidade Federal do Rio Grande do Sul
E-mail: zand@ufrgs.br 

Simone Cristina Castanho Sabaini de Melo (Pró- Reitora de Extensão)
Instituição: Universidade Estadual do Norte do Paraná
E-mail: proec@uenp.edu.br  

Naira Christofoletti Silveira
Instituição: Universidade Federal do Rio de Janeiro
E-mail: naira.silveira@unirio.br  

Cristina Berger Fadel
Instituição: Universidade Estadual de Ponta Grossa
E-mail: cbfadel@gmail.com 

Luis Henrique Nery Januario
Instituição: Universidade Federal do Pará
E-mail: luis.januario@ufopa.edu.br 

Marta Maria de Araújo
Instituição: Universidade do Estado do Rio Grande do Norte
E-mail: martaujo@uol.com.br 
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Beleni Grando 
Instituição: UFMT 
E-mail: beleni.grando@gmail.com 

Helia Vannucchi
Instituição: UFMT 
E-mail: helia.vann@gmail.com 

Renata Costa
Instituição: UFMT 
E-mail: costa.rc@gmail.com 

Adão Cambraia
Instituição: IF Farroupilha
E-mail: adao.cambraia@iffarroupilha.edu.br 

Aletéia Araújo
Instituição: UNB
E-mail: aleteia.araujo@gmail.com 

Cassyra Vuolo
Instituição: TCE-MT
E-mail: cassyravuolo@gmail.com 

Ney Alves de Arruda
Instituição: UFMT 
E-mail: neyarruda@gmail.com 

Cristiane Koehler
Instituição: UFRGS 
E-mail: cristiane.koehler@gmail.com 

Rosa Maenza
Instituição: Universidad Tecnológica Nacional. Facultad Regional Rosa-
rio (UTN-FRRo) e Universidad del Centro Latinoamericano (UCEL)
E-mail: rmaenza@gmail.com 

Maria Elisa Rodrigues Moreira
Instituição: UFMT
E-mail: elisarmoreira@gmail.com 

Erla Mariela Morales Morgado
Instituição: Universidad de Salamanca
E-mail: erlamorales@gmail.com 

Vânia Aparecida Martins Bernardes
Instituição: Universidade Federal de Uberlândia
E-mail: vania.bernardes@ufu.br 

Soraia Silva Prietch
Instituição: UFMT 
E-mail: soraia.roo@gmail.com 

Marlene Martins de Oliveira
Instituição: Universidade Federal do Espírito Santo
E-mail: marlenemol@yahoo.com.br 

Derblai Casaroli
Instituição: UFG
E-mail: derblaicasaroli@yahoo.com.br

Eliana Paula Fernandes
Instituição: UFG
E-mail: elianafernandesufg@gmail.com

Manoela dos Anjos  Afonso Rodrigues
Instituição: FAV/UFG
E-mail: manoelaafonso@ufg.br 

Alba Cristhiane Santana da Mata
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: alba_mata@ufg.br

Alice Fátima Martins
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: profaalice2fm@ufg.br

Angelita Lima
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: angelita_lima@ufg.br

Arnaldo Alves Ferreira Júnior
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: arnaldojunior@ufg.br

Candice Marques de Lima
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: candice_marques@ufg.br

Carlos Cardoso Silva
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: carlos.cardoso27@gmail.com

Cristóvão Giovani Burgarelli
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: crgiovani@gmail.com

Daniel Christino
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: dchristino@ufg.br

Dolors Rodríguez-Martin
Instituição: Universidade de Barcelona
E-mail: dolorsrodriguezmart@ub.edu

Dorlene Maria Cardoso de Aquino
Instituição: Universidade Fderal do Maranhão
E-mail: dorlene.aquino@ufma.br

Edna Misseno Pires
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: ednamisseno@ufg.br

Fabiane Ferreira da Silva Moraes
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: fabianemoraes@ufg.br

Fernanda de Paula Ferreira Moi
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: fernanda_moi@ufg.br

Fernanda Pinheiro de Britto Pereira
Instituição: Pontifícia Universidade Católica de Goiás
E-mail: fernanda.fisioterapeuta28@gmail.com 

Flávia Maria Cruvinel
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: flavia_maria_cruvinel@ufg.br

Flávia Soares Maria
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: flaviamsp@ufg.br

Flávio Marques Lopes
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: flaviomarques@ufg.br

Francisco Gilson Rebouças Pôrto Júnior
Instituição: Universidade Federal do Tocantins
E-mail: gilsonporto@mail.uft.edu.br 

Gilmar Garcia Marcelino
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail:  gilmargarcia@ufg.br

Guilherme Borges da Silva
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: guidhu@gmail.com

Guilherme Gonçalves de Freitas
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail:guilhermefreitaslibras@gmail.com
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Inês Martins Macedo
Instituição: Centro Universitário Internacional de Barcelona/Espanha
E-mail: inesmartinsmacedo@gmail.com

José Ishac Brandão El Khouri
Instituição: Universidade Federal de Tocantins
E-mail: brandao.ufg@gmail.com

Joseane Rosa Santos Rezende
Instituição: Instituto Federal de Brasília
E-mail:: joseane.rezende@ifb.edu.br

Juliana Guimarães Faria
Instituição: Universidade Federal de Goiás
Email: julianagf@ufg.br

Juliane Aparecida Ribeiro Diniz
Instituição: Faculdade Alfredo Nasser
E-mail: julianeard@gmail.com

Leila Cristina Silva da Silva
Instituição: Universidade Federal Rural da Amazônia
Email: leila.cchaves@outlook.com

Kellen Cristina Prado da Silva
Instituição: Universidade Federal de Goiás
Email: kellencristinas@ufg.br

Lutiana Casarolli
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: lutiana_rp@ufg.br

Manoela dos Anjos Afonso Rodrigues
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: manoelaafonso@ufg.br

Maria Cristina Silva Panigo
Instituição: Universidade Católica Dom Bosco
E-mail: cristina@ucdb.br

Maria Margarida Machado
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: mmm2404@ufg.br

Marina Zava de Faria Nunes
Instituição: Universidade Estadual de Goiás
E-mail: marinazava@mzadvocaciacorporativa.com.br

Maurides Batista de Macêdo Filha
Instituição: Pontifícia Universidade Católica de São Paulo
E-mail: maurinha1312@hotmail.com

Magno Medeiros
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: magno@ufg.br

Nathalia Marcolini Pelucio Pizato
Instituição: Universidade de Brasília
E-mail: pizatonat@unb.br

Neila Coelho de Sousa  
Instituição: Universidade Federal de Catalão 
E-mail: n_coelho7@yahoo.com.br 

Neuma Chaveiro
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: neumachaveiro@ufg.br

Pablo Fabião Lisboa
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: pablolisboa@ufg.br

Renata Cristina Vilaça Cruz
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: renatavilaca@ufg.br

Ricardo Barbosa de Lima
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: ricardo.ufg@gmail.com

Robert Bonifácio da Silva
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: robertbonifacio@ufg.br

Sálvio Juliano Farias
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: salvio@ufg.br

Sofia Oliveira Pereira dos Anjos Coimbra da Silva
Instituição: Universidade Federal de Goiás 
E-mail:sofia_silva_anjos@ufg.br

Silvia Saraiva Calixto
Instituição: Universidade Federal de Goiás 
E-mail: silviasaraiva@ufg.br

Simei Araujo Silva
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: simei_silva@ufg.br

Tadeu João Ribeiro Baptista
Instituição: Universidade Federal do Rio Grande do Norte
E-mail: tadeujrbaptista@yahoo.com.br


